
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-605  DEL 08/03/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VI.7.6.8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 
 
Unità Proponente:          045010 - S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE 
 
 
 
Proposta n.  2024-1326 
 
 
 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. 

36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MODIFICHE ALLA 
VIABILITA' PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI CHE SI SVOLGONO NEL 
COMUNE DI PARMA. RETTIFICA DETERMINA 509-2024 (CUI 
S0016221034820230004). 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

Settore Responsabile:         SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 
 
Unità proponente:                   045010 - S.O. MOBILITA' SOSTENIBILE 
 
 
Determinazione n. proposta  1326 / 2024 
 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. 36/2023 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MODIFICHE ALLA VIABILITA' PER 
MANIFESTAZIONI ED EVENTI CHE SI SVOLGONO NEL COMUNE DI PARMA. 
RETTIFICA DETERMINA 509-2024 (CUI S0016221034820230004). 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 

Premesso: 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024- 
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa;  
 
Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie;  
 
Che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
Che la Giunta Comunale, con delibera n. 30 del 10/02/2023 e ss.mm.ii., ha approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, con relativa assegnazione in responsabilità ai 
Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2023-2025; 
 
Considerato che: 
 

- con determina n. 509-2024 del 29/02/2024 si è stabilito di affidare il servizio di modifiche 
alla viabilità per manifestazioni ed eventi che si svolgono nel comune di Parma mediante  
procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. 36/2023 tramite piattaforma 
telematica MEPA di Consip S.p.A., accessibile dal sito www.acquistinretepa.it; 

 
- alla procedura negoziata in parola potranno partecipare tutti i soggetti che entro il termine 

di presentazione delle offerte saranno abilitati al Capitolato d’Oneri “Servizi”, categoria 
merceologica “Servizio di Organizzazione e Gestione Integrata Eventi”, CPV 79952000-
2 servizi di organizzazione di eventi; in possesso dei requisiti indicati nella Lettera di invito; 

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it


2 
 

  
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione 
a contrarre e le relative procedure nel modo che segue si è approvata la documentazione di gara 
costituita da: 

1) Progetto di gara composto da a) relazione tecnico illustrativa, b) capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale, c) quadro economico; 

2) Lettera di invito;  
3) Allegato 1_Domanda di partecipazione; 
4) Allegato 2_DGUE; 
5) Allegato 3_Dichiarazioni integrative al DGUE Ausiliaria; 
6) Allegato 4_Patto di integrità; 

 
Visto il contenuto delle lettera d’invito ed in particolare l’art.11 ”Requisiti di ordine speciale e 
mezzi di prova- lettera c) Requisiti di capacità tecnica e professionale” che testualmente recita:” 
Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 1 servizio analogo a quello della presente procedura 
di importo minimo pari a € 130.000,00 IVA esclusa”; 
 
Dato atto della volontà di garantire al maggior numero di soggetti abilitati al Capitolato d’Oneri 
“Servizi”, categoria merceologica “Servizio di Organizzazione e Gestione Integrata Eventi”, CPV 
79952000-2 servizi di organizzazione di eventi, la possibilità di presentare offerta; 
 
Ritenuto per tale motivo di dover rettificare l’art.11 “ Requisiti di ordine speciale e mezzi di prova- 
lettera c) Requisiti di capacità tecnica e professionale”  della lettera di invito  nel seguente modo: 
“Esecuzione negli ultimi tre anni di uno o più servizi analoghi a quello della presente procedura 
per un importo complessivo non inferiore a € 130.000,00 IVA esclusa”, rimanendo invariate tutte 
le altre condizioni; 
  
Visto l’art. 87 dello statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di rettificare l’ art. 11” Requisiti di ordine speciale e mezzi di prova- lettera c) Requisiti di capacità 
tecnica e professionale” della lettera invito nel seguente modo: ““Esecuzione negli ultimi tre anni 
di uno o più servizi analoghi a quello della presente procedura per un importo complessivo non 
inferiore a € 130.000,00 IVA esclusa”, rimanendo invariate tutte le altre condizioni; 
 
di dare atto: 
 
che il Responsabile del procedimento del presente atto è individuabile nel dr. Marco Ronchei 
titolare di incarico di elevata qualificazione per la S.O. Mobilità Sostenibile; 
 

 
F.to digitalmente dal Dirigente di Settore 

 
Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 

copia informatica per consultazione



3 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


